Ces raisons nous font croire que le prêtre qui reçoit le saint Viatique non-seulement ne doit pas être revêtu du

surplis, mais n'est pas même obligé de porter l'étole. *Sacerdotes vero cum stola communicent*, dit le Rituel romain, en parlant de la communion ordinaire. Mais cet avertissement il ne le renouvelle pas pour le viatique, et puis les circonstances sont notablement différentes. Si le malade est capable de se mettre sur son séant, et d'endosser la soutane, alors qu'il mette au cou son étole; c'est tout à fait rationnel; mais que simplement en robe de malade, et couché de son long, il ait une étole, nous n'en voyons ni la nécessité, ni la convenance. L'étole se porte sur les habits ordinaires du prêtre, sur la soutane, et non sur le linge de corps.

4. Remarquons, en terminant cette observation, que l'onction des mains se fait aux prêtres, non dans la paume, mais à l'extérieur. « *Manus vero, dit le Rituel romain, quæ reliquis infirmis interius ungi debent, presbyteris exterius ungantur...* Adverte quod sacerdotibus, ut dictum est, manus non inunguntur interius sed exterius. » Ce qui est dit des prêtres ne s'applique pas aux ministres inférieurs, fussent-ils dans les ordres sacrés, diacres ou sous-diacres.

5. Quelque temps après la sortie de l'âme, il faut fermer les yeux du défunt. Cet usage remonte à la plus haute antiquité, et il appartenait aux plus proches parents du défunt de lui fermer les yeux. Les auteurs profanes, qui ont touché ces matières, en donnent de nombreux exemples, puisés tant chez les Grecs que chez les Romains. Homère en fournit plusieurs<sup>1</sup>, et il s'en trouve même dans les saintes Ecritures. Tobie, étant revenu chez son beau-père et sa belle-mère<sup>2</sup>, « *curam eorum gessit, et ipse clausit oculos eorum,* » disent nos Livres saints. De cet usage, non moins antique que pieux, est née cette locution qui a passé dans une foule de langues : *fermer les yeux* à tel de ses proches, pour signifier

(1) Cfr. Joan. Kirchmann, *De funeribus roman.* Lib. 1, cap. 6.

(2) *Tobie.* chap. xxv, vers. 13.

qu'on a assisté à ses derniers moments. Notre auteur n'indique pas à qui il appartient de fermer les yeux du prêtre trépassé. Nous pensons que l'un ou l'autre des confrères du défunt, s'il s'en trouve de présents, est appelé, de préférence aux laïques, à rendre ce devoir de confraternité ; tous les prêtres appartenant à la même famille sainte et royale, et étant devenus véritablement des frères, par le sacerdoce.

6. Notre auteur prescrit ensuite le lavement du corps, et indique avec détail une méthode pour le faire décentement. La lotion du corps est non-seulement imposée par le Cérémonial des Evêques, mais de plus elle est conforme à ce qui s'est pratiqué de toute antiquité, surtout parmi les chrétiens. « Cubicularii vero, dit. le Cérémonial des Evêques<sup>1</sup>, et familiares ipsius Episcopi defuncti corpus aqua calida cum vino et herbis odoriferis lavabunt et mundabunt : et si hæredibus videbitur, poterit etiam aperiri et aromatibus condiri : quo casu intestina ejus statim sepeliantur in ecclesia. » Quant à l'usage en vigueur sur ce point chez tous les peuples, voici ce qu'en écrit Dom Martène<sup>2</sup> : « Compressis demortuorum oculis, omnem ab eorum cadaveribus immunditiam, quam ex diutina infirmitate aut aliunde contrahere potuerunt, extergere satagebant. Hinc illa corporum lotio ab antiquis scriptoribus adeo celebrata, Græcis, Romanis, Judæis æque communis ; ita ut his diutius immorari supervacaneum prorsus videatur<sup>3</sup>... Quomodo autem judæi suos lavarent mortuos discimus ex J. Buxtorfio. *Aqua calida*, ait, *studiose abluitur mortuus, ut purus et mundus sit, cum peccatorum ratio reddenda erit. Ovum insuper acceptum cum vino agitates permiscet et capiti illius illiniunt.* Non mirum igitur si Christi